РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Собрание представителей муниципального образования Плавский район
3-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 14.11.2008                                                                                                     №  42/324

Об утверждении Положения о создании условий для развития                 местного традиционного народного художественного творчества в             поселениях, входящих в состав муниципального образования              Плавский район
В соответствии с пунктом 19.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава  муниципального образования Плавский  район, Собрание представителей муниципального образования Плавский район РЕШАЕТ:
 1.Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в                поселениях, входящих в состав муниципального образования Плавский район .(Приложение).

2. Опубликовать решение в газете «Плавская Новь».
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
        Глава муниципального

образования Плавский район                                         В.Г.Белозеров

         Приложение
к решению Собрания представителей

муниципального образования

                                                                                 Плавский район

                                                               от 14.11.2008 №  42/324
Положение

о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования Плавский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования Плавский район (далее – Положение) разработано в соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о культуре, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства».

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные термины и понятия:

1) художественное творчество - самодеятельное (любительское) творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений силами любителей, выступающих коллективно или в одиночку;

2) местное традиционное народное художественное творчество - нематериальное культурное наследие, деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности общества. Включает в себя указание на традиционные виды культурной деятельности и на самодеятельный характер их освоения;

3) сохранение, возрождение и развитие традиционной народной культуры - художественно-творческая, образовательная, воспитательная, обрядовая, ремесленная деятельность, направленная на воспроизводство традиционной народной культуры и народных художественных промыслов;

4) народный художественный промысел - одна из форм народного творчества, деятельность по созданию художественных изделий утилитарного и (или) декоративного назначения, осуществляемая на основе коллективного освоения и преемственного развития традиций народного искусства в определенной местности в процессе творческого ручного и (или) механизированного труда мастеров народных художественных промыслов;

5) культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты.

2. Порядок создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования Плавский район

В целях обеспечения развития местного традиционного народного художественного творчества:

2.1. Администрация муниципального образования Плавский районрайон:

1) обеспечивает функционирование и финансирование муниципальных учреждений культуры;

2) определяет политику в сфере культурной деятельности в соответствии с действующим законодательством о культуре;

3) обеспечивает создание условий для развития традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования Плавский район;

4) содействует образованию и развитию народных самодеятельных коллективов художественного творчества;

5) издает постановления, распоряжения по вопросам регулирования деятельности муниципальных учреждений культуры;

6) формирует отраслевой орган в сфере культуры;

7) осуществляет иные полномочия в области культуры, отнесенные к ведению муниципального образования.

2.2. Сектор культуры  администрации муниципального образования Плавский район:

1) реализует муниципальную политику в сфере культуры;

2) осуществляет поддержку муниципальных учреждений культуры;

3) создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования Плавский район;

4) разрабатывает проекты нормативных правовых актов, в том числе социальных нормативов в области культуры, муниципальных целевых программ сохранения, развития местного традиционного народного художественного творчества;

5) регулирует деятельность муниципальных учреждений культуры по вопросам создания и развития народных самодеятельных коллективов художественного творчества;

6) осуществляет информационное и методическое обеспечение, координацию и контроль деятельности муниципальных  учреждений культуры;

7) осуществляет информационную и методическую помощь, координацию деятельности муниципальных учреждений культуры поселений, входящих в состав муниципального образования Плавский район;

8) создает условия для организации зрелищных мероприятий, развития самодеятельного народного художественного творчества населения;

9) содействует развитию областных, региональных, межрегиональных и международных связей по вопросам развития традиционного народного творчества;

10) организует и проводит фестивали, конкурсы, смотры традиционного народного творчества;

11) организует повышение квалификации, подготовку, переподготовку кадров муниципальных учреждений культуры муниципального образования Плавский район;

12) обеспечивает ведение отчетности по формам, установленным муниципальными, областными, федеральными органами;

13) создает иные условия для развития местного традиционного народного художественного творчества.

3. Порядок финансирования

3.1. Финансирование деятельности по обеспечению условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования Плавский район, обеспечивается средствами  бюджета муниципального образования Плавский район в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Иными источниками финансирования могут быть:

1) внебюджетные средства;

2) добровольные пожертвования физических и юридических лиц;

3) иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.